
   

 

  

 

COMUNE DI CORMANO 
Provincia di Milano 

Delibera di 

Giunta 

Comunale 

Numero 

145 

Data 

04/09/2013 

 
 

 

Oggetto: 

ESPRESSIONE DI PARERE DEL PROGETTO DEFINITIVO. COMUNI DI 

MILANO, BOLLATE, BARANZATE, CORMANO, NOVATE MILANESE E 

PADERNO DUGNANO (MI) VIABILITA DI ADDUZIONEAL SISTEMA 

AUTOSTRADALE ESISITENTE A8 A52. RIQUALIFICA CON 

CARATTERISTICHE AUTOSTRADALI DELLA SP 46 
 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 
Originale 

 

 
L’anno 2013, addì 4, del mese di Settembre, alle ore 17.00, presso il Municipio si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati Signori:  

 

 
  
CORNELLI  Roberto Sindaco SI 

PAGLIA Diego Vice Sindaco SI 

CIONCI Massimo Assessore Anziano NO 

ANDREOTTI Alessio Assessore SI 

COCCA Tatiana Assessore SI 

VANGELISTA Fabrizio Assessore SI 

MARINI Alessandro Assessore SI 

   

   

   
 
  
 
 

 

 

 

Il Segretario D'Agostino Dott.ssa Sandra provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Cornelli  Roberto  - Sindaco - assume la presidenza e, riconosciuta valida l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti all’ordine del giorno. 

 



 

 G.C. n.  145  del 04/09/2013 

 

OGGETTO: ESPRESSIONE DI PARERE DEL PROGETTO DEFINITIVO. 

COMUNI DI MILANO, BOLLATE, BARANZATE, CORMANO, 

NOVATE MILANESE E PADERNO DUGNANO (MI) VIABILITA DI 

ADDUZIONEAL SISTEMA AUTOSTRADALE ESISITENTE A8 A52. 

RIQUALIFICA CON CARATTERISTICHE AUTOSTRADALI 

DELLA SP 46 RHO-MONZA, DA TERMINE DELLA 

TANGENZIALE NORD DI MILANO (GALLERIA ARTIFICIALE) 

AL PONTE SULLA LINEA FERROVIARIA MILANO VARESE 

(COMPRESO), CORRISPONDENTI ALLE TRATTE 1 E 2 DEL 

PROGETTO PRELIMINARE DELLA VIABILITA DI ADDUZIONE 

AL SISTEMA AUTOSTRADALE ESISTENTE A8/A52 RHO-

MONZA. INTESA STATO-REGIONE, AI SENSI DI QUANTO 

DISPOSTO DAL D.P.R. 18 APRILE 1994, N. 383, E SUCCESSIVE 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI, PER INTERVENTI DI 

INTERESSE STATALE. 

RELAZIONE DEL CAPO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE: 

Visto il decreto del Provveditore Interregionale alle Opere Pubbliche del 23 Luglio 2013, n. 7211, 

in riferimento al progetto definitivo per la riqualificazione stradale di cui all’oggetto – tratte 1 e 2 

del progetto preliminare. 

Rilevato che le principali e note problematiche riguardanti l'interramento del tratto n. 1 in Comune 

di Paderno Dugnano rimangono non risolte nonostante le reiterate richieste delle amministrazioni 

comunali interessate dai lavori e questo nonostante le istanze al proposito fossero state confermate e 

ribadite in occasione di tutti i precedenti incontri istituzionali, convocati per la valutazione  del 

progetto di che trattasi, così come erano state evidenziate con nota scritta già all'indomani della 

Conferenza dei Servizi del 25 gennaio 2010. 

 

Visto che nessuna significativa modifica risulta infatti apportata al progetto iniziale, nonostante 

Regione Lombardia e Provincia di Milano, tramite proprie delibere consiliari, avessero ritenuto 

fondate le osservazioni e valide le soluzioni progettuali alternative, proposte congiuntamente da 

tutte le amministrazioni comunali interessate. 

 

Considerato che si vuole sottolineare e ribadire che, qualora venga realizzata l'attuale soluzione 

progettuale, prevedendo cioè l'attraversamento stradale fuori terra di centri abitati densamente 

urbanizzati,  l'opera comporterà un inaccettabile impatto negativo sia a livello sociale che a livello 

ambientale sui territori coinvolti. 

 

Si vuole altresì sottolineare che anche la realizzazione parziale dell'opera, con l'esclusione cioè del 

tratto 1, porterebbe a compromettere l'obiettivo iniziale e la funzione stessa per cui l'opera è stata 

pensata. 

 

Per tutto quanto sopra si propone di esprime parere negativo per l'approvazione del progetto 

definitivo in argomento, secondo l'attuale soluzione progettuale. 

 



Inoltre il parere sopra espresso potrà essere rivisto , consentendo lo stralcio del tratto 1, solo a 

condizione che in sede di conferenza di servizio si deliberi di dare immediato avvio ad una nuova 

progettazione di tale tratto che accolga la richiesta di interramento, e che, utilizzando le nuove 

risorse economiche messe a disposizione dal Ministero, consenta il completamento dell’opera non 

appena eseguiti i lavori di riqualificazione dei tratti 2 e 3. 

 

IL CAPO SERVIZIO OPERE 

PUBBLICHE 

 (Alfreda Arch. Marchesi) 

 

 



 G.C. n. 145 del 04/09/2013 

 

SERVIZIO PROPONENTE: OPERE PUBBLICHE MANUTENZIONE 

ESPRESSIONE DI PARERE DEL PROGETTO DEFINITIVO. COMUNI DI MILANO, 

BOLLATE, BARANZATE, CORMANO, NOVATE MILANESE E PADERNO DUGNANO 

(MI) VIABILITA DI ADDUZIONEAL SISTEMA AUTOSTRADALE ESISITENTE A8 A52. 

RIQUALIFICA CON CARATTERISTICHE AUTOSTRADALI DELLA SP 46 RHO-

MONZA, DA TERMINE DELLA TANGENZIALE NORD DI MILANO (GALLERIA 

ARTIFICIALE) AL PONTE SULLA LINEA FERROVIARIA MILANO VARESE 

(COMPRESO), CORRISPONDENTI ALLE TRATTE 1 E 2 DEL PROGETTO 

PRELIMINARE DELLA VIABILITA DI ADDUZIONE AL SISTEMA AUTOSTRADALE 

ESISTENTE A8/A52 RHO-MONZA. INTESA STATO-REGIONE, AI SENSI DI QUANTO 

DISPOSTO DAL D.P.R. 18 APRILE 1994, N. 383, E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 

INTEGRAZIONI, PER INTERVENTI DI INTERESSE STATALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la relazione sopra riportata e concordando con quanto in essa espresso; 

Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo n. 

267 del 18 agosto 2000 formulati dal Dirigente dell’Area Governo del Territorio,  

Visto il parere del Segretario Generale in ordine alla regolarità giuridico - amministrativa; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

1) Di esprimere, alla luce di quanto sopra espresso, il seguente parere: 

- parere negativo per l'approvazione del progetto definitivo in argomento, secondo 

l'attuale  soluzione progettuale; 

 Inoltre il parere sopra espresso potrà essere rivisto , consentendo lo stralcio del tratto 1, 

solo a condizione che in sede di conferenza di servizio si deliberi di dare immediato avvio 

ad una nuova progettazione di tale tratto che accolga la richiesta di interramento, e che, 

utilizzando le nuove risorse economiche messe a disposizione dal Ministero, consenta il 

completamento dell’opera non appena eseguiti i lavori di riqualificazione dei tratti 2 e 3. 

2) di dichiarare, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000. 



 Allegato alla deliberazione 
 n.  145 del 04/09/2013 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE PROPOSTA DAL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

MANUTENZIONE 

AD OGGETTO: 

ESPRESSIONE DI PARERE DEL PROGETTO DEFINITIVO. COMUNI DI MILANO, 

BOLLATE, BARANZATE, CORMANO, NOVATE MILANESE E PADERNO DUGNANO 

(MI) VIABILITA DI ADDUZIONEAL SISTEMA AUTOSTRADALE ESISITENTE A8 A52. 

RIQUALIFICA CON CARATTERISTICHE AUTOSTRADALI DELLA SP 46 RHO-
MONZA, DA TERMINE DELLA TANGENZIALE NORD DI MILANO (GALLERIA 

ARTIFICIALE) AL PONTE SULLA LINEA FERROVIARIA MILANO VARESE 

(COMPRESO), CORRISPONDENTI ALLE TRATTE 1 E 2 DEL PROGETTO 

PRELIMINARE DELLA VIABILITA DI ADDUZIONE AL SISTEMA AUTOSTRADALE 

ESISTENTE A8/A52 RHO-MONZA. INTESA STATO-REGIONE, AI SENSI DI QUANTO 

DISPOSTO DAL D.P.R. 18 APRILE 1994, N. 383, E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 

INTEGRAZIONI, PER INTERVENTI DI INTERESSE STATALE 

  

1) In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e leggi tecniche) ex art. 49 del D.Lgs.vo n. 

267 del 18 agosto 2000: 

Parere favorevole. 

3/09/2013 IL DIRIGENTE 

 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 (Sara Arch. Morlacchi) 

  

 

2) In ordine all’attestazione di cui all’art. 9 – comma 2 - della Legge n. 102 del 3 agosto 2009 

Parere favorevole 

3/09/2013 IL DIRIGENTE 

 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 (Sara Arch. Morlacchi) 

  
 

3) In ordine alla regolarità giuridico-amministrativa: 

Parere favorevole 

3/09/2013 IL SEGRETARIO 

 DIRETTORE GENERALE 

 (Sandra Dott.ssa D’Agostino)

 



Originale 

 

Il Sindaco 

Cornelli  Roberto 

Il Segretario Generale 

D'Agostino Dott.Ssa Sandra 

  

≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈ 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Certifico, su conforme dichiarazione del  Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 

stata affissa all’Albo Pretorio a far luogo dal 05/09/2013 per la prescritta pubblicazione di quindici 

giorni consecutivi (art. 124 – comma 1° - del D.L.gs. n. 267 del 18 agosto 2000). 

 

 Il Segretario Generale 

D'Agostino Dott.Ssa Sandra 

≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 Il Segretario Generale 

D'Agostino Dott.Ssa Sandra 

 

 
≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈ 

 

 


